Horat.

Conditio Echeneid.

Plin.

Qui neceſſariè regendi inſubiant regional

Faragunt suspendere prosperitatem, quippe sefe vident, uti par est, extra regimen. Apperunt, repelluntur. Huiusmodi eche- nides in supplicium capere, propter lubri- citatem difficile: assumere in navem, Rei- publicæ grave. Anceps utrobique causa: regiminique miseria; ut possit navis felici- ter tangere portus, in eius munera ele- vare infeliciter improbos. Alciatus *Em- blem.* 82. applicat.

Sic quosdam ingenio & virtute ad sidera vectos,

Detinet in medio tramite causa levis.

Ex effectu inerat ambitio. Extrâ eche- nides navem detinet, illa virtute non pollet. Explorator eventu unde im- proborum turbulencia, & ab illis intendi- dum taxat honoris comoda: igitur si ali- quid ad votum cadit, cuncta current pro- sperè. Illic naves pertransibunt, si sunt in navibus. Connivent, indulgent, eminet per fas & nefas benevolentia: cuncta tran- seant vel licita vel illicita. Quare si cuncta illorum iudicio transeunt; non navem, sed se respiciunt: equidem si obices vagan- tur ubique queruli; haud aliâ causa nisi quia sunt sine munere.

6 Factiones erant de Successore Da- vidis, in quibus impliciti regni primates. Elevatio Adoniz perculit Nathan, qui continuò in eius reprobationem transijt ad Regem David. Ei de convivio & accla- matione in Principem, simulque ministro- rum electionem arte retulit; subdiditque:

*Me servum tuum & Sadoe Sacerdotem & Banaiam, & Salomonem, famulum tuum, non vocavit. Adonias utitur politicâ agen- di ratione: in indignam electionem non vocatur inimici. Quisquis addictus legi- bus, nonnumquam perpetim proponen- ti suspiciosus. Quos non vocaverat, pro- bi: hac de causa non vocati: vocantur qui a'fentiant electioni, quantumvis sit sine iure: etenim cum non intendatur in ele- ctione acceptionis plausibilis expectatio, sed ad lubitum & in commodum electio- nis in meditato infidiosè conatus, non voca- vit electo refragaturus, qui cognituri la- titantes infidias, ubi illicita exponebat cum maiestate potestas. Cur igitur Nathan Davidi, ut electionem despiceret, senon vo- catum exponit: Vitium ministrorum aulæ serpi ubique: igitur sæpe reprobatur ele- ctus, quantumvis optimus quando ab illis non electus. *Me servum tuum non vocavit:* & electionem renuit: Videtur comoda se- qui, & quæ comoda approbare dum non fuisset vocatum, signat ut impedimentum;*

Alciat.

In bono- re pra- vum re- gimini- virus.

I. Reg. 2. 26.

In ele- ctionem indignam non vo- cati, qui iure re- fragatur.

quandoquidem indignus uti dignus infu- gnitur, modò ab illo vocaretur. *Me ser- vum tuum non vocavit.* De huiusmodi repulsa debebat gloriari, minime queri; quia ius erat sequi Regis voluntatem, adversus quam factio adversa prorsus inepti consti- tuerat electionem: & uti iniuriam retulit, quod electus non vocaverit; quia grave Principe novo, esse sine ministerio: igitur in suffragijs etsi consulatur muneri, est cum propria utilitate. Sciebat Nathan, alium eligi debere iuxta voluntatem Dei: quid ad illum quod vocaretur, vel non voca- retur; dum ab alijs indignus eligebatur? Proprium commodum, quod plerumque prospicitur in ambitione vocalium: que- ranturque non vocari, de quo debebant gaudere; quoniam ex electione si utilitas illis sit, flocci faciunt, quòd electio contra voluntatem Dei. Quid de huiusmodi cogitationibus iudicandum? Audite gra- vant, expulsa conturbant. Quid cogitan- dum in quietem? Cum pravis non posse obtineri pacem.

7 Elucet ex eorum curiositate, di- scordiam perpetuò federe cordi. *Bellum, quàm otium malunt. Si extraneus deest, domi hostem quarunt* (ait Iulstinus, *Hiffor.* lib. 44.) & ut bellare possint, causas in- quirunt. Pingit Seneca de *Animi Tran- quill.* cap. 12. *Aliens se negotijs inferunt, semper aliquid agentibus similes. Non in- dubria inquietos & inanos, sed falsa re- rum imagines agitant: nam ne illi quidem sine aliqua spe moventur. Proritat illos alicuius rei species; cuius vanitatem cau- ta mens non coarquit. Eodem modo unum- quemque ex his, qui ad augendam turbam exeunt, leves causa circumducunt. Quid ab illos? Impellit curiositas & malignitas in scelus; quia ut dixi alibi, nemo curio- sus, quin sit malignus. *Tantum nè est ab- re tua otij tibi, aliena, uti curas, nihil que ad te attinent:* Ita curiosum arguit Terentius, in *Heautontim.* Act. 1. scen. 1. à v. 23. Quid dicit nostra Tautologia? *Sedet super sedem suam.* Expromitur suppositum in ingène documentum, ut in Superio- re cum vigilantia constet in munere inte- gritas, & in otio inferiorum otiositas: igitur ille sedem habet, & præ custodia non sedet; & hi sedent, quanvis sedem non habent. Regunt, dum reguntur, ducti curiositate, quia nequeunt regi: etenim occupant sedem non suam stulticia iudicia- rij moderaminis, curantes regere regimen Superiores. Cum tenebræ essent super faciem abyssi, ne dominarentur orbi, Deus lu-*

Spe la- titat in electione, utilitas eligentis.

Iustitia.

Seneca.

Terent.

Palm, 46. 9.

Præob- intravit tantur in regimio gubernatium.

lu-

Genes. 25 à 3.

V. 18.

Prudenti ad moderamen refugiat, quod ad illum non specta- bat.

Petra- facti.

Potestate data, in- vocatur in sagi- tia.

lucem fecit & à tenebris divisit. Patet di- visio non facta illuminatione lucis, dum Conditor *divisit lucem à tenebris.* Illam fuisse quæ post Sol, alicrit hic, D. Thom. quem sequitur Malucnd. Peter. alij D. D. Occurrit grave argumentum. Si lux ipsa fuit qui Sol: de illo & minore luminari di- citur, à Deo condita, *Ut præfessens diei ac nocti, & dividerent lucem ac tenebras.* Quomodò igitur si lux & Sol idem sunt, primò à tenebris dividit Conditor Deus, & posthac dividit Sol?

8 Sunt tenebrarum opera, potissimè in Republica confusa, in qua mali cum bonis, & reprobi cum electis. Electi ad- instar lucis, visis tenebris obscurantur. Pravi adinstar tenebrarum, proximi luci deficiunt. Perpetua lis, prævaleat & quis in quem. Lux signat virtutem, tenebræ, que iniquitatem. Quare ergo tenebræ in lucem continuo excitant motus, & lux non dividit impios; cum ipsa ex qua So- lem fecit, proprio splendore fugavit? Lux erit sine potestate: potestas post data Soli. Illam Conditor luce constituit, ut præf- set: illaque nihil, videns coliginem, agit; quippe ad illum dum Præfedis deficiebat auctoritas, non expectabat profligare tenebras. Lucebat: verum quid? Necdum facta in moderationem Sol; etenim tene- bras & umbras splendore fugaret; si è celo datam potestatem haberet. Ita se debet getere, qui sine munere viderit tenebras dominari: quousque ad illum attineat re- gendi munus, sequi ordinem, & non am- plius. Quid ergo faceret sine potestatis in- signi? Sanè irridere. Virtus inflammaret in expulsionem tenebrarum; ceterum irri- tum votum: igitur si pugnant & repugnant, videntes in Sole superiorem lucem; plus intramiserunt, non videntes Superiorem. Est in multorum congregatione cum tene- bris virtus lucis, & lux virtutis. Lux virtutis quasi in luce prima: virtus lucis, tamquam in superiore Planeta. Nihil lux virtutis sine luce potestatis: ipsaque lux cum mirabilis fulgeret, nihil erga tene- bras disposuit, sed Deus divisit; in docu- mentum privatæ virtutis, sine ullo munere dignitatis: etenim in fugam tenebrarum, si nihil valet; Deus (qui cuncta moderatur) providebit. Dialecto nostra: *Lo que no puede corregir, dexarlo à Dios.* Aliter, quod videtur zelus, est virtutis ludibrium; quo gaudet congregatio tenebrarum. His videtur timor ex umbrarum horrore, quod præcedit ex prudenti virtute. Non hac extingui formidat; sed renuit operari,

quod ad illam non spectat: siquidem sit sui muneris; fulgore non parcat tenebris, addicta regimini, ex potestate coeli Pa- ruit. Eadem ipsa expulit totam umbrarum caliginem, simulatque suscepit Præfidentia dignitatem.

9 Virtus ergo, uti lux, tenebris pra- vitatis odiosa, quæ prævalebat sequen- tes & insequentes, modò illa fuerit extin- ctæ: equidem ubi lux non est, tenebræ sunt; in quibus ignis reconditus tendit in abdi- ta, sed in fulmina; quippe totus motus procellosus in tenebris, ad exterminium virtutis, non aliter quam in pravis acies gladij & mucro teli ut sagittent in obse- ro rectos corde: Hinc lucis splendorem feruntur per simulas, ut optimi Præfi- dis, Solis, excutiat potestas: unde ob- securantes in dignitate virtutis fulgore, nullam in radijs illius patientur hostilita- tem: igitur licet minime nanciscantur ex- tinguere, chinebunt obscurare. Quid iniquius? At frustrabitur conatus. Graphicè in huiusmodi scenam, ut Præf- (sicut monet Horatius, lib. 2. Od. 3. à vers. 1.)

Equam discat rebus in arduis Servare mentem, ab insolentis.

Pictus Sol, cuius maculas per specillum opticum, seu dioptram (Vernacule: *Mi- croscopeio, Antojo de larga vista*) nescio quas, curiositas investigare, ac signare co- nabatur; cum ille, ut fons lucis, esset pro- cul à maculis, procul à nævis. Lemmaz *Non ideo maculor.* Adi Octav. Strad. Tom. 1. *Symb.* & Petrafacti. de *Heroic.* lib. 1. cap. 2. Patet animi pravitatis, quæ ostenditur, ut curiositas. Infanum prorsum in Sole ostendere obscuritatem, qui non ha- bet nisi lucem. Vigilantissimè atque appo- sitissimè nostro idiomate. *Es locura, buscar en el Sol eclipse, porque al otro se le antojo.* Quorsum huiusmodi futilitas obser- vantium vanitates & insanias falsas? Oten- ditur virus peccatoris, transeuntis in affe- ctum cordis; quoniam videre pravi vo- lunt, quod vellent videre. Carpietur hu- iusmodi malignitas, à Siracho, 3. à v. 22. ubi, ut curiositas exul à cordibus sit, ob- iicit observanda & cogitanda ad unguem præcepta Dei. Efficax atque pharma- cum in istiusmodi indagacione pravi- tum: igitur removeret ab oculis & auribus curiositatem; quisquis studio, ut par est, meditaretur in legem. Quæret itaque vive- rent, si non curiosi; & permitteret alios vi- vere quietè, qui

Exercet hominum vitam, belloque fatigant:

Petra- facti.

Affera- stis ob- scuratur pravis in dede- cas.

Eccle. 3. 22.

Lucret. Serv.

Scrutantur rimas, evertuntque omne profundum.

10 Ita Lucretius, 5. de Rer. natur. v. 14. 10. Altiori spiritu Carol. Scribani in Medic. Religioſ. lib. 2. cap. 4. Perpetua natant ſollicitudines, & inquietudo abit in plures, ſi ſemel cognita, quæ debent eſſe ſecreta. Proſiliunt ſuſpicionem in varias, præu quiſque cogitat, amaritudines; quaſi per quamlibet vagam, & ſæpe falſam ſpeciem, qui ſubdit poſſent impunè eſſormare criſim. Inde præcipites in obloquia, quorum cauſa primus ſecretorum explorator, delator indagatoris, quo mens deſertur in varia temeraria iudicia; plerumque in ea quæ reformidat cavetque conſcientia: in culpaque in illum conijcitur, qui nec cognovit, nec cognoscitur. Unde ingentes proſunt animorum alienationes, parivimque noxia Religioni ſtudas, varia deinde parum religioſe molitiones, innocentifſimorum everſiones. Quænam ergo animis quies, ſuſpicionem perperam ſedente percitis animis: Indagatio curioſa, ingentium cum procella iactationum cauſa. Ex hoc malo dependet illud teterrimum vitium, aſcultatio, & publicorum ſecretorum inquiſitio (ſubdit Seneca de Tranquill. quò dudum) & multarum rerum ſcientia; qua nec tuio narrantur, nec tuio audiuntur. A perpetua itaque tempeſtate, fluctibusque curioſos iactatur: læpe ſummergeitur: & ubi hinc inde ut fanaticus vagatur, undique appetitur, ſtationum neſcius, portus ignarus, & ab omnibus, quamvis ſciet, ſecluſus. Non enim in portum ſuſcipitur navis placide, quæ affecta peſte. Navis huius (incendiaria nonnunquam ex effectu apparet) Benedictus Glorioſus Pater refert & merces & mercatores. Scandala nutriunt (inſit Regul. Sanct. cap. 65.) & diſſenſiones in congregatione faciunt: . . hinc ſuſcitantur invidia, rixæ, detractiones, diſſenſiones: & exordinationes: igitur ſi vitia vera, quia cognita: ſi falſa, quia non inventa; patiente ex cogitatione cerebro, quippe cuncta ex odio delirantium cogitatio.